
VY_32_INOVACE_90.notebook

1

October 03, 2013

1

Základní škola Vitějovice, okres Prachatice

   Šablona:     III/2   č.materiálu:    VY_32_INOVACE_90

  Jméno autora: Mgr. Vladimír Trávníček

  Třída/ročník:                   3. ročník

  Datum vytvoření: 12. 5. 2013

  Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace

  Předmět: Český jazyk

  Výstižný popis způsobu využití,   
  případně metodické pokyny:

Slovní druhy  zájmena, druhy 
zájmen, procvičování zájmen

Výukový materiál zpracován v rámci projektu EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3540

Název projektu: Interaktivní škola pro konkurenceschopnost



VY_32_INOVACE_90.notebook

2

October 03, 2013

2

Zájmena:

Zájmena zastupují ve větách podstatná nebo přídavná jména.   
Dále ukazují na osoby, zvířata a věci.

OSOBNÍ JÁ, TY, ON, ONA, ONO, MY, VY, ONI, ONY, ONA, SE (zvratné)

UKAZOVACÍ TEN, TA, TO, TENTO, TATO, TOTO, TENHLE, ONEN, TAKOVÝ, 
TÝŽ, TENTÝŽ, SÁM

PŘIVLASTŇOVACÍ MŮJ, TVŮJ, SVŮJ, JEHO, JEJÍ, NÁŠ, VÁŠ, JEJICH

TÁZACÍ KDO?, CO?, KTERÝ?, JAKÝ?, ČÍ?

VZTAŽNÁ KDO, CO, KTERÝ, JAKÝ, ČÍ, JENŽ

NEURČITÁ
NĚKDO, NĚCO, NĚKTERÝ, NĚJAKÝ, NĚČÍ, LECKDO, LECKTERÝ, 
LEDAKDO, KDOKOLI, KDOSI, COSI, KTERÝSI, JAKÝSI, ČÍSI, 
KAŽDÝ, VŠICHNI

ZÁPORNÁ NIKDO, NIC, NIJAKÝ, NIČÍ, ŽÁDNÝ



VY_32_INOVACE_90.notebook

3

October 03, 2013

3

Zájmena zastupují ve větách podstatná nebo přídavná jména.   
Dále ukazují na osoby, zvířata a věci.

OSOBNÍ JÁ, TY, ON, ONA, ONO, MY, VY, ONI, ONY, ONA, SE (zvratné)

UKAZOVACÍ TEN, TA, TO, TENTO, TATO, TOTO, TENHLE, ONEN, TAKOVÝ, TÝŽ, 
TENTÝŽ, SÁM

PŘIVLASTŇOVACÍ MŮJ, TVŮJ, SVŮJ, JEHO, JEJÍ, NÁŠ, VÁŠ, JEJICH

TÁZACÍ KDO?, CO?, KTERÝ?, JAKÝ?, ČÍ?

VZTAŽNÁ KDO, CO, KTERÝ, JAKÝ, ČÍ, JENŽ

NEURČITÁ
NĚKDO, NĚCO, NĚKTERÝ, NĚJAKÝ, NĚČÍ, LECKDO, LECKTERÝ, 
LEDAKDO, KDOKOLI, KDOSI, COSI, KTERÝSI, JAKÝSI, ČÍSI, KAŽDÝ, 
VŠICHNI

ZÁPORNÁ NIKDO, NIC, NIJAKÝ, NIČÍ, ŽÁDNÝ

ZÁJMENA - VYBER Z DOMKU VHODNÁ ZÁJMENA A NAPIŠ JE K PODSTATNÝM  JMÉNŮM:

________ sešit _________ škola

________ dům _________ člověk

________ sestra _________ kniha

________ auto _________ notebook

________ stůl _________ boty

________ pes _________ aktovka



VY_32_INOVACE_90.notebook

4

October 03, 2013

4

Nech zmizet všechny slovní druhy. Zájmena ponech v domečku.

TVŮJ PŘÍRODA TAKOVÝ ONA

PENÁL SEDÍME NĚKDO JEJICH

UKLÍZEČKA KDO? TRAKTOR NIKDO

KTERÝ TY MOKRÝ TENHLE

UKLÍZÍME UKLÍZEČKA SVŮJ NAŠE

MY ONI BRATR NĚJAKÝ



VY_32_INOVACE_90.notebook

5

October 03, 2013

5

Vyhledej ve větách zájmena a označ je číslicí 3:

My pojedeme v červnu na výlet. Tato kniha je velmi pěkná. Moje sestra 

hraje na klavír. Kdo zavřel to okno? Někdo zvoní u dveří. Toho pána vůbec

neznám. Já i můj bratr se dobře učíme. Který cizí jazyk se ve škole učíte?

Naše kočka se jmenuje Micka. Jaké bude zítra počasí? Všichni se už těšíme

na prázdniny. Cosi mě štíplo do tváře. Můj pes má rád vuřty. To je ten 

chlapec, co rozbil naše okno. Tvůj výkres byl nejlepší. Jejich dům má novou 

střechu. Čí jsou ty rozházené boty? Sám do lesa nechoď. On to neudělal. 



VY_32_INOVACE_90.notebook

6

October 03, 2013

6

Procvičuj zájmena a přídavná jména :

Ohebné slovní druhy

1. PODSTATNÁ JM.

2. PŘÍDAVNÁ JM.

3. ZÁJMENA

4. ČÍSLOVKY

5. SLOVESA



VY_32_INOVACE_90.notebook

7

October 03, 2013

7

Zdroje:


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7

